Дело № 1-285/2024

27RS0001-2023-006945-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 20 марта 2024 года

Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего по делу судьи Клюева С.В., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Хабаровска Пешкова А.Ю.,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Отческовой И.С., 

при секретаре судебного заседания Паниной В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 не позднее 22 часов 08 минут 03.10.2023 находясь в г. Хабаровск нашла банковскую карту, открытую в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты, которую забрала, намереваясь с ее помощью похитить с банковского счета Потерпевший №1, №, открытого в АО «Альфа Банк» денежные средства.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО2, произвела оплату своих покупок вышеуказанной банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты 03.10.2023 в 22 часа 08 минут, находясь в ветеринарном центре «Бетховен» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1, 

<

адрес>, на сумму 500 рублей 00 копеек;

В Бизнес центре «Флагман» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО1, 

<

адрес>, 04.10.2023 в 00 часов 06 минут на сумму 140 рублей 00 копеек, совершив две оплаты по 70 рублей 00 копеек, каждая;

В продуктовом минимаркете «Семья» ООО «Тотта», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 04.10.2023:

в 13 часов 42 минуты на сумму 195 рублей 00 копеек;

в 13 часов 43 минуты на сумму 460 рублей 00 копеек;

в 13 часов 44 минуты на сумму 166 рублей 00 копеек.

В ветеринарном центре «Бетховен» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 05.10.2023:

в 22 часа 11 минут, совершив три оплаты по 1 000 рублей, 00 копеек, каждая;

в 22 часа 12 минут, совершив две оплаты по 1 000 рублей 00 копеек, каждая;

в 22 часа 43 минуты на сумму 2675 рублей 20 копеек;

в 22 часа 44 минуты на сумму 1337 рублей 60 копеек;

А также 06.10.2023 в 16 часов 06 минут на сумму 2 000 рублей 00 копеек.

В Бизнес центре «Флагман» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 06.10.2023 в 23 часа 03 минуты на сумму 85 рублей 00 копеек.

В гипермаркете одежды и обуви ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес> 07.10.2023:

в 14 часов 39 минут на сумму 1400 рублей 00 копеек;

в 14 часов 41 минуту на сумму 520 рублей 00 копеек;

в 14 часов 49 минут на сумму 1550 рублей 00 копеек;

в 15 часов 05 минут на сумму 2500 рублей 00 копеек;

в 15 часов 09 минут на сумму 1950 рублей 00 копеек;

в 15 часов 10 минут на сумму 1599 рублей 00 копеек.

в Бизнес-центре «Интер Плаза» ООО «Интерлес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 07.10.2023 в 18 часов 30 минут на сумму 139 рублей 00 копеек.

В парфюмерном супермаркете «Золотое Яблоко» ООО «Екатеринбург Яблоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, 07.10.2023:

в 19 часов 53 минуты на сумму 653 рубля 40 копеек;

в 19 часов 54 минуты на сумму 1391 рубль 60 копеек;

в 19 часов 55 минут на сумму 1440 рублей 00 копеек;

в 19 часов 55 минут на сумму 2850 рублей 00 копеек;

в 19 часов 56 минут на сумму 715 рублей 00 копеек.

в магазине одежды «New Yorker» ООО «Нью Йоркер Фэшн Ритейл РУС», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, 07.10.2023:

в 20 часов 56 минут на сумму 1098 рублей 00 копеек;

в 20 часов 57 минут на сумму 1997 рублей 00 копеек.

В магазине «ITSWEAR» ФИО18 А.А., расположенном по адресу: 

<

адрес>В, 07.10.2023:

в 21 час 16 минут на сумму 2900 рублей 00 копеек;

в 21 час 28 минут на сумму 1700 рублей 00 копеек. 

в продуктовом минимаркете «Семья» ООО «Тотта», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 07.10.2023:

в 21 час 55 минут на сумму 850 рублей 00 копеек;

в 21 час 55 минут на сумму 6 рублей 00 копеек.

Тем самым, ФИО2, в период с 22 часов 08 минут 03.10.2023 до 21 часа 55 минут 07.10.2023 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитила денежные средства, с банковского счета № банковской карты, открытого в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 37 817 рублей 80 копеек, принадлежащие последней, распорядившись похищенным по собственному усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала в полном объеме. Подтвердила показания ранее данные в ходе предварительного следствия, пояснив суду, что в октябре 2023 года в торговом центре «Маяк», расположенном по 

<

адрес> в г. Хабаровск, она нашла банковскую карту АО «Альфа Банк». Подобрав банковскую карту она позвонила на телефон горячей линии, чтобы вяснить данные владельца карты и вернуть её. Но сотрудники банка отказались сообщать персональные данные владельца карты и тогда она решила воспользоваться найденной банковской картой для совершения покупок. Так, совершая покупки в период с 03.10.2023 по 07.10.2023, она совершала следующие оплаты бесконтактным путем найденной банковской картой АО «Альфа Банк»:

03.10.2023 в 22 часа 08 минут, находясь в ветеринарном центре «Бетховен», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, на сумму 500 рублей 00 копеек. 

В Бизнес-центре «Флагман», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 04.10.2023 в 00 часов 06 минут на сумму 140 рублей 00 копеек, совершив две оплаты по 70 рублей 00 копеек, каждая. 

В продуктовом минимаркете «Семья», приобретя продукты 04.10.2023 в 13 часов 42 минуты на сумму 195 рублей 00 копеек; в 13 часов 43 минуты на сумму 460 рублей 00 копеек; в 13 часов 44 минуты на сумму 166 рублей 00 копеек.

В ветеринарном центре «Бетховен» приобретя товары 05.10.2023 в период с 22 часов 11 минут до 22 часов 44 минут на общую сумму 9 012 рублей 80 копеек, а также 06.10.2023 в 16 часов 06 минут на сумму 2 000 рублей 00 копеек.

В Бизнес центре «Флагман», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 06.10.2023 в 23 часа 03 минуты на сумму 85 рублей 00 копеек.

В гипермаркете одежды и обуви, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 07.10.2023: В 14 часов 39 минут на сумму 1400 рублей 00 копеек; В 14 часов 41 минуту на сумму 520 рублей 00 копеек; В 14 часов 49 минут на сумму 1550 рублей 00 копеек; в 15 часов 05 минут на сумму 2500 рублей 00 копеек; в 15 часов 09 минут на сумму 1950 рублей 00 копеек; в 15 часов 10 минут на сумму 1599 рублей 00 копеек. 

В Бизнес-центре «Интер Плаза» ООО «Интерлес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 07.10.2023 в 18 часов 30 минут на сумму 139 рублей 30 минут.

В парфюмерном супермаркете «Золотое Яблоко» ООО «Екатеринбург Яблоко», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, 07.10.2023: в 19 часов 53 минуты на сумму 653 рубля 40 копеек; в 19 часов 54 минуты на сумму 1391 рубль 60 копеек; в 19 часов 55 минут на сумму 1440 рублей 00 копеек; в 19 часов 55 минут на сумму 2850 рублей 00 копеек; в 19 часов 56 минут на сумму 715 рублей 00 копеек. 

В магазине одежды «New Yorker» ООО «Нью Йоркер Фэшн Ритейл РУС», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, 07.10.2023: в 20 часов 56 минут на сумму 1098 рублей 00 копеек; в 20 часов 57 минут на сумму 1997 рублей 00 копеек.

В магазине «ITSWEAR» ФИО19А., расположенном по адресу: 

<

адрес>В, 07.10.2023: в 21 час 16 минут на сумму 2900 рублей 00 копеек; в 21 час 28 минут на сумму 1700 рублей 00 копеек. 

В продуктовом минимаркете «Семья» ООО «Тотта», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ: в 21 час 55 минут на сумму 850 рублей 00 копеек; в 21 час 55 минут на сумму 6 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 225-228).

С участием ФИО2, в присутствии защитника Отческовой И.С., осмотрены снимки экрана приложения мобильный банк «Альфа Банк», содержащие сведения об операциях по оплате товара в период с 03.10.2023 по 07.10.2023 с использованием кредитной карты АО «Альфа Банк» открытой на имя Потерпевший №1

Снимки экранов содержат сведения об операциях, согласующиеся с показаниями подсудимой. 

Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что это те самые операции, которые она совершила, используя для оплаты банковскую карту потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 152-160)

При производстве проверки показаний на месте ФИО2 указала торговые точки, в которых она совершала покупки, используя банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 162-182).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими исследованными доказательствами: показаниями потерпевшей, свидетелей, протоколами следственных действий.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила оглашенные показания данные ею в ходе предварительного следствия и пояснила, что 10.10.2023 в 17 часов 24 минуты она находилась на работе, она зашла в приложение мобильного банка «Альфа Банк» для того чтобы посмотреть остаток долга на своей кредитной карте «Альфа Банк» номер счета 40№ открытого 19.02.2023 оформленного на имя Потерпевший №1. На тот момент задолженность по кредитной карте составляла примерно 51 000 рублей. Зайдя в приложение мобильного банка, она обнаружила, что у нее присутствуют списания на общует сумму 37 817 рублей 80 копеек, которые она не осуществляла. Увидев задолженность она сразу проверила свой кошелек, в ее кошельке отсутствовала кредитная карта «Альфа Банк» на ее сумке какие либо повреждения отсутствовали, возможно она оставила данную карту где то или выронила.

После чего она позвонила по горячей линии «Альфа Банк» для того чтобы заблокировать карту. Когда она заблокировала карту, то еще раз позвонила в банк для того чтобы составить обращение о том что деньги тратила не она, после чего она позвонила сотрудникам полиции.

Позже ей были предоставлены скриншоты чеков со списаниями с банковской карты АО «Альфа-банка» с номером счета №, оформленного на имя Потерпевший №1 в период с 03.10.2023 по 07.10.2023. В чеках даты и время операций соответствует Хабаровскому.

Таким образом, с ее банковского счета АО «Альфа-банк» были совершены списания на следующие суммы:

03 октября в ветеринарном центре «Бетховен» в 22 часа 08 минут на сумму 500 рублей;

04 октября в Кофейне Плюс в 00 часов 06 минут на сумму 70 рублей;

04 октября в Кофейне Плюс в 00 часов 06 минут на сумму 70 рублей;

04 октября в продуктовом минимаркете в 13 часов 42 минуты на сумму 195 рублей;

04 октября в продуктовом минимаркете в 13 часов 43 минуты на сумму 460 рублей;

04 октября в продуктовом минимаркете в 13 часов 44 минуты на сумму 166 рублей;

05 октября в ветеринарном центре «Бетховен» в 22 часа 11 минут на сумму 1000 рублей;

05 октября в ветеринарном центре «Бетховен» в 22 часа 11 минут на сумму 1000 рублей;

05 октября в ветеринарном центре «Бетховен» в 22 часа 11 минут на сумму 1000 рублей;

05 октября в ветеринарном центре «Бетховен» в 22 часа 12 минут на сумму 1000

рублей; 

11) 05 октября в ветеринарном центре «Бетховен» в 22 часа 12 минут на сумму 1000 рублей; 

12) 05 октября в ветеринарном центре «Бетховен» в 22 часа 43 минуты на сумму 2 675

рублей 20 копеек; 

13) 05 октября в ветеринарном центре «Бетховен» в 22 часа 44 минуты на сумму 1 337 рублей 60 копеек; 

14) 06 октября в ветеринарном центре «Бетховен» в 16 часов 06 минут на сумму 2 000 рублей; 

15) 06 октября в Кофейне плюс в 23 часа 03 минуты на сумму 85 рублей; 

16) 07 октября в IP KAN в 14 часов 39 минут на сумму 1 400 рублей; 

17) 07 октября в IP KAN в 14 часов 41 минуту на сумму 520 рублей; 

18) 07 октября в IP KAN в 14 часов 49 минут на сумму 1 550 рублей; 

19) 07 октября в IP KAN в 15 часов 05 минут на сумму 2 500 рублей; 

20) 07 октября в IP KAN в 15 часов 09 минут на сумму 1 950 рублей; 

21) 07 октября в IP KAN в 15 часов 10 минут на сумму 1 599 рублей;

22) 07 октября в XPLAT Coffeebox Khabar в 18 часов 30 минут на сумму 139 рублей; 

23) 07 октября в парфюмерном супермаркете «Золотое Яблоко» в 19 часов 53 минуты на сумму 653 рубля 40 копеек; 

24) 07 октября в парфюмерном супермаркете «Золотое Яблоко» в 19 часов 54 минуты на сумму 1391 рубль 60 копеек; 

25) 07 октября в парфюмерном супермаркете «Золотое Яблоко» в 19 часов 55 минут на сумму 1 440 рублей; 

26) 07 октября в парфюмерном супермаркете «Золотое Яблоко» в 19 часов 55 минут на сумму 2 850 рублей; 

27) 07 октября в парфюмерном супермаркете «Золотое Яблоко» в 19 часов 56 минут на сумму 715 рублей; 

28) 07 октября в магазине «New Yorker» в 20 часов 56 минут на сумму 1 098 рублей; 

29) 07 октября в магазине «New Yorker» в 20 часов 57 минут на сумму 1 997 рублей; 

30) 07 октября в шоуруме «ITS WEAR» в 21 час 16 минут на сумму 2 900 рублей; 

31) 07 октября в шоуруме «ITS WEAR» в 21 час 28 минут на сумму 1 700 рублей; 

32) 07 октября в Продуктовом минимаркете в 21 час 55 минуты на сумму 850 рублей; 

33) 07 октября в Продуктовом минимаркете в 21 час 55 минуты на сумму 6 рублей; Вышеуказанные операции она не совершала, так как банковская карта была потеряна и находилась не в ее пользовании. 

Денежные средства, находящиеся на кредитной банковской карте, принадлежат ей, так как ранее она пользовалась этой кредитной банковской картой неоднократно и возвращать деньги придется ей самостоятельно. Таким образом, с ее банковской карты было списано 37 817 рублей 80 копеек без ее согласия (т.1 л.д. 19-21, 115-118).

В ходе выемки, у потерпевшей Потерпевший №1 изъят смартфон Iphone 12 Mini, который осмотрен следователем в тот же день.

При производстве осмотра смартфона среди установленных приложений обнаружено приложение мобильного банка «Альфа Банк», отображающее сведении о банковских операциях, совершенных с кредитной картой Потерпевший №1 в период с 03.10.2023 по 07.10.2023 на общую сумму 37 817 рублей 80 копеек, о которых последняя сообщила в своих показаниях. 

Осмотренный смартфон соответствующим постановлением следователя признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 27-30, 31-37, 38)

С участием потерпевшей Потерпевший №1 также осмотрена выписка по банковскому счету № открытому 19.02.2023 на имя Потерпевший №1 в АО «Альфа Банк», содержащая сведения о транзакциях в период с 03.10.2023 по 07.10.2023, на общую сумму 37 817 рублей 80 копеек, совершенных ФИО2 (т. 1 л.д. 10-13, 101-107).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что 07.10.2023 она совместно с ФИО2 посетила торговый центр «Броско Молл», расположенный по адресу: 

<

адрес>В. При посещении магазина «Золотое яблоко» и в других бутиках ФИО2, совершив покупки, расплачивалась банковской картой «Альфа Банк» красного цвета (т. 1 л.д. 57-59).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он состоит в должности заместителя директора по безопасности Филиала ООО «Екатеринбург Яблоко» в парфюмерном супермаркете «Золотое Яблоко» в г. Хабаровске. 17.10.2023 года от сотрудников уголовного розыска поступил запрос о предоставлении записи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении парфюмерного супермаркета «Золотое Яблоко», расположенного по адресу: 

<

адрес> просмотре видеозаписей, а также кассовых чеков о платежах совершенных 07.10.2023 в период времени с 19 часов 53 минуты по 19 часов 56 минут, установили, что в вышеуказанный период времени покупки совершала ФИО2, которая использовала при оплате приложение, зарегистрированное с ее данными, а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, мобильный телефон + №

Представил сотрудникам правоохранительных органов компакт-диск с записью с камеры видеонаблюдения, установленных в помещении парфюмерного супермаркета «Золотое яблоко» в ТРЦ «BROSKO MOLL» по адресу: 

<

адрес>В от 07.10.2023. Пояснил, что в супермаркете имеется терминал бесконтактной оплаты, по которому покупатели могут оплачивать покупки на сумму до 3000 рублей, при этом не вводя пароль, путем прикладывания самостоятельно своей банковской карты к терминалу оплаты (т.1 л.д. 48-50).

Компакт диск с видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных в помещении парфюмерного супермаркета «Золотое яблоко» в ТРЦ «BROSKO MOLL» по адресу: 

<

адрес>В от 07.10.2023, изъят у свидетеля ФИО9 в ходе выемки, произведенной 20.10.2023.

Изъятый компакт диск осмотрен следователем с участием свидетеля ФИО8 На просмотренной видеозаписи свидетель ФИО8 опознала себя и ФИО2 в момент совершения покупок и их оплаты 07.10.2023 в парфюмерном супермаркете «Золотое яблоко» в ТРЦ «BROSKO MOLL» по адресу: 

<

адрес>В (т. 1 л.д. 61-68).

Постановлением следователя от 20.10.2023 осмотренный компакт диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 69).

Согласно сведениям и кассовым чекам, представленным ООО «Екатеринбург Яблоко», 07.10.2023 в период времени с 19 часов 53 минуты по 19 часов 56 минут, ФИО2 совершала покупки в супермаркете, используя при оплате приложение, зарегистрированное с ее данными, а именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

данные изъяты>, мобильный телефон + №.

Из представленных чеков по операциям следует, что ФИО2 07.10.2023 совершила следующие покупки в супермаркете, оплатив их кредитной картой: в 19 часов 53 минуты на сумму 653 рубля 40 копеек; в 19 часов 54 минуты на сумму 1391 рубль 60 копеек; в 19 часов 55 минут на сумму 1440 рублей 00 копеек; в 19 часов 55 минут на сумму 2850 рублей 00 копеек; в 19 часов 56 минут на сумму 715 рублей 00 копеек (т. 1 л.д. 45-47, 110-113).

С согласия сторон оглашены показания свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что он принимал участие в качестве понятого в проверке показаний на месте с участием подозреваемой ФИО2 Подтвердил соблюдение требований закона при производстве следственного действия (т. 1 л.д. 185-189).

Из показаний свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 следует, что в магазинах и бутиках, в которых они работаю продавцами, имеются терминалы бесконтактной оплаты, позволяющие оплачивать покупки стоимостью до 3000 рублей без подтверждения пароля (т. 1 л.д. 190-193, 194-197, 198-201, 202-205, 206-209).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления. 

Суд признает достоверными показания потерпевшей, свидетелей, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств. Данные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение, поскольку в ходе совершения преступления были похищены денежные средства, находящиеся на банковском счете потерпевшей. Ущерб, причиненный потерпевшей в результате хищения денежных средств, является для неё значительным.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимой ФИО2, которая не имеет судимости, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, трудоустроена в ООО ГК «Ривьера», в быту и по месту работы характеризуется положительно, полностью возместила имущественный ущерб, причиненный потерпевшей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, является признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, явка с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в досудебном порядке и принесение извинений потерпевшей, молодой возраст подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая отношение ФИО2 к содеянному, ее поведение после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, суд считает, что цель исправления ФИО2 и предупреждения совершения ею новых преступлений может быть достигнута без изоляции ее от общества, а наказание ФИО2 возможно назначить в виде лишения свободы без его реального отбывания, с применением ст.73 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер ущерба и наступивших последствий, а также иные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, которые в своей совокупности, по мнению суда, свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменение категории преступления, совершенного ФИО2 на менее тяжкую, то есть на категорию преступления средней тяжести.

Учитывая, что ущерб, причиненный преступлением возмещен в досудебном порядке, ранее ФИО2 не судима, потерпевшая Потерпевший №1 претензий к подсудимой не имеет, с ней примирилась, суд, с учетом того, что категория совершенного преступления отнесена к категории преступлений средней тяжести, полагает возможным применить положения ст.76 УК РФ и освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания.

Руководствуясь ч. 6 ст.15, п. 2 ч. 5 ст. 302, 303, 304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и на основании данной статьи назначить ей наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год.

В соответствие с частью 6 статьи 15 УК РФ, изменить категорию преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую, то есть на категорию преступления средней тяжести.

На основании ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшей, от отбывания назначенного наказания ФИО2 освободить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: компакт диск с видеозаписью, хранящийся в уголовном деле - хранить при уголовном деле; смартфон Iphone 12 Mini, хранящийся у потерпевшей Потерпевший №1 – оставить у последней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через суд его вынесший, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья С.В.Клюев